

Số: 10296/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 28 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 320 năm hình thành và phát triển Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2018)

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 10/01/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa X) về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2018; ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 27/12/2017 về việc cho ý kiến về các đề xuất của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 320 năm hình thành và phát triển Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2018) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Các hoạt động kỷ niệm 320 năm hình thành và phát triển Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2018) nhằm tuyên truyền, giáo dục các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, lịch sử hình thành và phát triển của vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai; về những giá trị truyền thống của vùng đất “miền Đông gian lao mà anh dũng”, “Hào khí Đồng Nai”.

2. Thông qua các hoạt động nhằm khẳng định niềm tin vào sự lãnh đạo của đảng bộ và chính quyền địa phương trong thời kỳ đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế, xây dựng tinh Đồng Nai sớm trở thành tinh công nghiệp theo hướng hiện đại, bền vững.

3. Thông qua các hoạt động kỷ niệm 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai nhằm quảng bá hình ảnh quê hương, đất nước, con người Đồng Nai trong sự nghiệp xây dựng, phát triển và đổi mới; khắc họa những dấu ấn, nỗ lực và phấn đấu của toàn đảng bộ, các tầng lớp nhân dân và các doanh nghiệp trong việc thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội những năm qua.

4. Các hoạt động kỷ niệm 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng ở tất cả các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với tinh thần xã hội hóa cao, tạo phong trào thi đua yêu nước sôi nổi với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng trên tinh thần vui tươi, hiệu quả và thiết thực, gắn liền với đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của nhân dân tỉnh nhà.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

A. CHỦ ĐỀ: “Biên Hòa - Đồng Nai 320 năm hình thành và phát triển”

B. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG

1. Các hoạt động tuyên truyền, quảng bá

a) Tuyên truyền chính trị, cổ động trực quan, truyền thông đại chúng

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị văn hóa nhằm giáo dục truyền thống đoàn kết của cộng đồng các dân tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, nét đẹp văn hóa vùng đất và con người Biên Hòa - Đồng Nai trong 320 năm hình thành và phát triển trên hệ thống báo, đài địa phương và trung ương trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng của tỉnh Đồng Nai, các huyện, thị xã Long Khánh và đặc biệt là thành phố Biên Hòa; trong đó tập trung các hoạt động tuyên truyền hướng về cơ sở, nông thôn bằng nhiều hình thức như: Băng-rôn, pa-nô, lưu động, chiếu phim, biểu diễn các chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân với chủ đề về lịch sử hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai trong 320 năm qua; thân thế và sự nghiệp của Lễ thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh và các bậc tiền nhân đã có công khai phá và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai ngày nay.

b) Tuyên truyền thông qua các phong trào thi đua yêu nước

Phát động phong trào thi đua thiết thực chào mừng kỷ niệm 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai trong toàn đảng, toàn quân và toàn dân tỉnh Đồng Nai gắn liền với các giải pháp về sáng tạo, cải tiến khoa học kỹ thuật, công nghệ, hướng đến các giá trị lịch sử, văn hóa, các tác phẩm báo chí, văn học nghệ thuật.

c) Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao như: Hội diễn, hội thao cho mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, công nhân trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển lãm hình ảnh, hiện vật về văn hóa, con người Đồng Nai tại Bảo tàng tỉnh.

- Tổ chức hội thi bình chọn 10 cảnh đẹp du lịch Đồng Nai năm 2018 và cuộc thi bình chọn 10 cơ sở lưu trú và điểm du lịch (05 cơ sở lưu trú, 05 điểm du lịch) trang trí đẹp và ý nghĩa.

- Tổ chức bình chọn 10 sản phẩm tiêu biểu tỉnh Đồng Nai năm 2018.

- Phát hành các đầu sách: “Sáng ngời phẩm chất anh hùng”, “Di sản mộc hợp chất trên đất Biên Hòa và Đồng Nai thời trung đại và cận đại”, “Những nền văn hóa cổ xưa ở Đồng Nai”, “Đồng Nai trên đường hội nhập và phát triển”, Biên tập sách ảnh “Văn miếu Trần Biên - Hào khí hiếu học đất phương Nam”.

- Phát hành ấn phẩm Du lịch Đồng Nai, đặc san chào mừng 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai.

- Tổ chức Cuộc thi dành cho thiếu nhi với chủ đề: “Biên Hòa yêu thương” và hoạt động nhảy dân vũ “Biên Hòa - Đồng Nai trong tim em”.

- Phát động cuộc thi sáng tác những ca khúc viết về quê hương, các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật chủ đề “Hào khí Trần Biên”.

(Đính kèm phụ lục)

2. Các công trình chào mừng tiêu biểu có ý nghĩa thiết thực phát triển kinh tế - xã hội

- Khởi công dự án mở rộng, trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh.

- Tiếp tục thực hiện Đề án đặt mới tên đường trên địa bàn thành phố Biên Hòa (giai đoạn 3).

- Tập trung hoàn thành, đưa vào sử dụng dự án nút giao thông Ngã tư Tân Phong; cải tạo, sửa chữa tuyến đường Phạm Văn Thuận (thành phố Biên Hòa); xây dựng tuyến đường liên xã Bình Lợi - Tân Bình - Thạnh Phú (huyện Vĩnh Cửu).

- Phấn đấu các huyện: Định Quán và Tân Phú hoàn thành việc công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2018.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ và đưa vào hoạt động tuyến du lịch đường sông Đồng Nai, điểm du lịch sinh thái Đảo Ó - Đồng Trưởng.

- Hoàn thành việc xóa nhà dột, nhà tạm và đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam công nhận việc hoàn thành mục tiêu xóa nhà dột, nhà tạm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai vào năm 2018.

- Triển khai thực hiện giai đoạn 3 - khởi công xây dựng hạng mục Nhà Khánh tiết, Trung tâm Văn miếu Trần Biên.

- Các Sở ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện ít nhất 01 công trình có ý nghĩa thiết thực phát triển kinh tế - xã hội chào mừng Biên Hòa - Đồng Nai 320 năm hình thành và phát triển.

(Đính kèm phụ lục)

3. Các sự kiện chào mừng

a) Tổ chức Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật chào mừng 320 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai tại Sân vận động tỉnh. Dự kiến vào ngày 28/12/2018. Nội dung chính lễ kỷ niệm gồm:

- Phần lễ

+ Nghi thức dâng hương của lãnh đạo tỉnh tại Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh và Trung tâm Văn miếu Trần Biên.

+ Diễu hành xe hoa và diễu hành của đại diện các khối dân, quân, chính, đảng, địa phương, tầng lớp nhân dân...

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Diễn văn của lãnh đạo tỉnh về lịch sử 320 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2018).

+ Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ.

- Phần hội

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng 320 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2018).

+ Bắn pháo hoa tầm thấp.

b) Thực hiện chương trình cầu truyền hình trực tiếp chủ đề về lịch sử, văn hóa, con người và sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai sau 320 năm hình thành và phát triển.

c) Thực hiện chương trình giao lưu Đờn ca tài tử tỉnh Đồng Nai mở rộng tại Trung tâm Văn miếu Trần Biên.

d) Tổ chức ngày hội văn hóa - thể thao công nhân các khu công nghiệp, ngày hội văn hóa các dân tộc, tuần lễ văn hóa, các hoạt động lễ hội hiện đại và truyền thống tại các địa phương trên địa bàn tỉnh.

e) Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2018.

f) Tổ chức Hội chợ thương mại và Liên hoan ẩm thực “Món ngon phuong Nam - đặc sản Đồng Nai” 2018 tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh.

g) Tổ chức Hội chợ triển lãm hiện vật về thành tựu kinh tế - xã hội gắn với lễ kỷ niệm 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

h) Tổ chức ngày hội tôn vinh người lao động có thành tích xuất sắc; tôn vinh doanh nhân Đồng Nai (gồm cả doanh nhân là người Việt Nam và người nước ngoài).

i) Tổ chức Liên hoan “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” và Hội thi “Tuyên truyền ca khúc cách mạng” tỉnh Đồng Nai năm 2018.

j) Tổ chức Hội thi “Tiếng hát giáo viên và học sinh” tỉnh Đồng Nai.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, địa phương sắp xếp nhiệm vụ và cân đối kinh phí đã được bố trí trong năm 2018 tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

2. Đối với Lễ kỷ niệm 320 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2018), lấy từ nguồn kinh phí lễ lớn đã cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2018. Giao Sở Tài chính; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn tinh phôi hợp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện nội dung hoạt động và các công trình chào mừng 320 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn tài liệu và định hướng công tác tuyên truyền kỷ niệm 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai.

3. Đề nghị các Sở, Ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện và phát động thi đua đến các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tổ chức các hoạt động, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước thiết thực chào mừng kỷ niệm 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai. Các đơn vị, địa phương căn cứ tình hình thực tế của ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động, sự kiện và công

trình chào mừng thiết thực, ý nghĩa, tạo động lực, tinh thần phấn khởi trong cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

4. Giao UBND thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 320 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai trên địa bàn thành phố Biên Hòa đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

5. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm hướng dẫn các ngành, địa phương tổ chức tốt và hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh. Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật chào mừng 320 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2018).

6. Giao Sở Nội vụ tham mưu đưa nội dung phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 320 năm hình thành và phát triển Biên Hòa Đồng Nai vào các phong trào thi đua lớn trong năm 2018; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua nêu trên trình UBND tỉnh quyết định.

7. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp Phát triển nông thôn và các Sở ngành, địa phương liên quan tổ chức Hội chợ triển lãm hiện vật về thành tựu kinh tế - xã hội gắn với lễ kỷ niệm 320 năm hình thành và phát triển Biên Hòa - Đồng Nai.

8. Giao Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai chủ trì, phối hợp các Sở ngành liên quan và các địa phương xây dựng kịch bản truyền hình chương trình cầu truyền hình trực tiếp chủ đề về lịch sử, văn hóa, con người và sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai sau 320 năm hình thành và phát triển; thực hiện truyền hình trực tiếp lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật tái hiện truyền thống lịch sử 320 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai.

9. Giao Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai trên địa bàn toàn tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 320 năm hình thành và phát triển Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2018) của UBND tỉnh. Đề nghị các ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; các ngành, địa phương báo cáo về UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT TU, HĐND, UBMTTQ VN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU; VP TU;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- Các Sở, Ban ngành và Đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố;
- Chánh, Phó CVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hòa Hiệp

CÁC HOẠT ĐỘNG

Nhiệm kỳ 320 năm hình thành và phát triển Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2018)
 Cảnh kèm theo Kế hoạch số 1026/KH-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh



Số	Nội dung	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
I. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ					
1	Công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức	Cả năm	- Sở VH-TTDL - Sở TT-TT - Cơ quan báo, đài	- Các Sở ngành - Các địa phương	
2	Tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao như: Hội diễn, hội thao cho mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, công nhân trên địa bàn tỉnh	Cả năm	- Sở VHTTDL - LĐLĐ tỉnh - Tỉnh Đoàn	- Các Sở ngành - Các địa phương	
3	Phát động phong trào thi đua thiết thực chào mừng kỷ niệm 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai trong toàn đảng, toàn quân và nhân dân tỉnh Đồng Nai gắn liền với các giải pháp về sáng tạo, cải tiến khoa học kỹ thuật, công nghệ, hướng đến các giá trị lịch sử, văn hóa, các tác phẩm báo chí, văn học nghệ thuật	Cả năm	- Sở Nội vụ - Sở KH-CN	- Các Sở ngành - Các địa phương	
4	Phát động cuộc thi sáng tác 10 ca khúc viết về quê hương, các địa phương trên địa bàn tỉnh	Cả năm	Hội VHNT tỉnh	Các địa phương	
5	Phát hành các đầu sách: "Sáng ngời phẩm chất anh hùng", "Di sản mỏ hợp chất trên đất Biên Hòa và Đồng Nai thời trung đại và cận đại", "Những nền văn hóa cổ xưa ở Đồng Nai", "Đồng Nai trên đường hội nhập và phát triển", Biên tập sách ảnh "Văn miếu Trần Biên - Hào khí hiếu học đất phương Nam"	Từ 2017 đến hết 2018	- Sở VH-TTDL - Hội VHNT tỉnh - Trung tâm Văn miếu Trần Biên - Nhà Xuất bản	- Sở TT-TT - BTG Tỉnh ủy - Công an tỉnh - Bộ CHQS tỉnh	Dòng Nai

Số	Nội dung	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
	Tổ chức chương trình nghệ thuật chủ đề “Hào khí Trần Biên”	Tháng 11	Trung tâm Văn miếu Trần Biên	- CLB Nghiên cứu và vinh danh văn hóa Nam bộ (TP.HCM)	
6	Tổ chức Cuộc thi dành cho thiếu nhi với chủ đề: “Biển Hòa yêu thương” và hoạt động nhảy dân vũ “Biển Hòa - Đồng Nai trong tim em”	Tháng 3	- Tỉnh Đoàn - Nhà Thiếu nhi tỉnh	- Các Sở ngành - Các địa phương	
7	Tổ chức hội thi bình chọn 10 cảnh đẹp du lịch Đồng Nai năm 2018 và cuộc thi bình chọn 10 cơ sở lưu trú và điểm du lịch (05 cơ sở lưu trú, 05 điểm du lịch) trang trí đẹp và ý nghĩa	Từ 5/2018 đến 10/2018	Sở VHTTDL	- Hiệp hội DL tỉnh - Các địa phương	
8	Tổ chức bình chọn 10 sản phẩm tiêu biểu tỉnh Đồng Nai năm 2018	Từ 5/2018 đến 10/2018	Sở Công thương	- Các Sở ngành - Các địa phương	
9	Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền ca khúc cách mạng” tỉnh Đồng Nai năm 2018	Tháng 5	Tỉnh Đoàn	- Các Sở ngành - Các địa phương	
10	Tổ chức triển lãm hình ảnh, hiện vật về văn hóa, con người Đồng Nai tại Bảo tàng tỉnh	Tháng 8	Sở VHTTDL	- Các Sở ngành - Các địa phương	Trung bày đến cuối năm 2018
11	Phát hành ấn phẩm Du lịch Đồng Nai, đặc san chào mừng 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai	Tháng 9	Sở VHTTDL UBND thành phố Biên Hòa	- Các Sở ngành - Các địa phương	
II. CÁC CÔNG TRÌNH CHÀO MỪNG					
1	Thực hiện Đề án đặt tên mới đường trên địa bàn thành phố Biên Hòa (giai đoạn 3)	Cá năm	UBND thành phố Biên Hòa	Sở VH TTDL	
2	Phân đấu các huyện: Cẩm Mỹ, Vĩnh Cửu, Định Quán và Tân Phú hoàn thành việc công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2018	Cá năm	UBND các huyện: Cẩm Mỹ, Vĩnh Cửu, Định Quán và Tân Phú	Sở NNPTNT	

Số	Nội dung	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
3	Tập trung đẩy nhanh tiến độ và đưa vào hoạt động tuyến du lịch đường sông, Điểm du lịch sinh thái Đảo Ó - Đồng Trường	Cả năm	- UBND thành phố Biên Hòa - UBND huyện Vĩnh Cửu	Các Sở ngành liên quan	
4	Mỗi đơn vị, địa phương thực hiện ít nhất một công trình có ý nghĩa thiết thực phát triển kinh tế - xã hội chào mừng Biên Hòa - Đồng Nai 320 năm hình thành và phát triển	Cả năm	Các Sở ngành và các địa phương		
5	Khánh thành công viên văn hóa Hùng Vương, thị trấn Trảng Bom, huyện Trảng Bom	Tháng 4	UBND Trảng Bom huyện	Các Sở ngành	
6	Hoàn thành, đưa vào sử dụng dự án nút giao thông Ngã tư Tân Phong, TP. Biên Hòa; Cải tạo, sửa chữa tuyến đường Phạm Văn Thuận (thành phố Biên Hòa); Xây dựng tuyến đường liên xã Bình Lợi - Tân Bình - Thạnh Phú (huyện Vĩnh Cửu)	Tháng 5, Cả năm	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, UBND thành phố Biên Hòa, UBND huyện Vĩnh Cửu	- Các Sở ngành liên quan - UBND thành phố Biên Hòa - UBND huyện Vĩnh Cửu	
7	Vận động đóng góp xây dựng tượng danh nhân đất Việt - Nhà giáo ưu tú Chu Văn An tại Trường THPT Chu Văn An, TP. Biên Hòa	Từ nay đến 11/2018	Sở Giáo dục và Đào tạo	- Sở VHTTDL - UBND thành phố Biên Hòa	
8	Khởi công dự án mở rộng, trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh	Tháng 12	BQL Dự án đầu tư xây dựng tinh	Các Sở ngành liên quan, UBND TP. Biên Hòa	
9	Khởi công xây dựng Nhà Khánh tiết tại Trung Văn miếu Trần Biên	Tháng 12	Trung tâm Văn miếu Trần Biên	Các Sở ngành, địa phương liên quan	
III. CÁC SỰ KIỆN CHÀO MỪNG					
1	Tổ chức ngày hội văn hóa - thể thao, tuần lễ văn hóa cho cộng nhân, đồng bào các dân tộc, các hoạt động lễ hội hiện đại và truyền thống tại các địa phương trên địa bàn tỉnh	Cả năm	Các Sở ngành và các địa phương		

Số	Nội dung	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
2	Hoàn thành việc xóa nhà dột, nhà tạm và đê nghị Trung ương MTTQ Việt Nam công nhận việc hoàn thành mục tiêu xóa nhà dột, nhà tạm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai vào năm 2018	Cả năm	UBMTTQVN tỉnh	Các địa phương	
3	Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2018	Tháng 4	Sở VHTRDL	- Các Sở ngành - Các địa phương	
4	Tổ chức Liên hoan “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác”	Tháng 5	Tỉnh Đoàn	- Các Sở ngành - Các địa phương	
5	Tổ chức ngày hội tôn vinh người lao động có thành tích xuất sắc; tôn vinh doanh nhân Đồng Nai (gồm cả doanh nhân là người Việt Nam và người nước ngoài)	Tháng 8	- Các Sở ngành liên quan - Liên hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh	Các địa phương	
6	Thực hiện chương trình cầu truyền hình trực tiếp chủ đề về lịch sử, văn hóa, con người và sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai sau 320 năm hình thành và phát triển	Tháng 10	Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai	- Các Sở ngành - Các địa phương	
7	Thực hiện chương trình giao lưu Đồng ca tài tử tỉnh Đồng Nai mở rộng tại Trung tâm Văn miếu Trần Biên	Tháng 11	Sở VHTRDL	- Các huyện và các tỉnh lân cận - Trung tâm Văn miếu Trần Biên	
8	Tổ chức Hội thi “Tiếng hát giáo viên và học sinh” tỉnh Đồng Nai	Tháng 11	Sở Giáo dục và Đào tạo	- Sở VHTRDL - Đài PT-TH	
9	Tổ chức Hội chợ thương mại và Liên hoan ẩm thực “Món ngon phong Nam - đặc sản Đồng Nai” năm 2018	Tháng 11	- Sở Công Thương - Sở VHTRDL	Các Sở ngành, UBND thành phố Biên Hòa và các địa phương	
10	Tổ chức Hội chợ triển lãm hiện vật về thành tựu kinh tế - xã hội gắn với lễ kỷ niệm 320 năm Biên Hòa - Đồng Nai	Tháng 12	Sở Công Thương	- Sở NNPTNT - Các Sở ngành - Các địa phương	

11	Tổ chức Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật chào mừng 320 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh	Tháng 12	Sở VHTTDL	- UBND thành phố Biên Hòa - Các Sở ngành, địa phương
----	--	----------	-----------	---